
QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº. 1308/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171577

PORTARIA Nº. 1308/2010, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL	–	EM	EXERCÍCIO,	NO	USO	DAS	ATRIBUIÇÕES	QUE	
LHE	SÃO	CONFERIDAS	POR	LEI,
CONSIDERANDO	o	art.	74,	§	2º	da	Lei	nº.	5.810	de	24	de	
janeiro	de	1994	e,
CONSIDERANDO	o	Memorando	nº.	175/2010	–	DAF,	datado	de	
26/10/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER,	por	necessidade	de	serviço,	a	contar	de	
28/10/2010,	o	gozo	de	férias	da	servidora	PERPÉTUO	SOCORRO	
BORGES	DE	OLIVEIRA,	matrícula	57204233/1,	ocupante	do	
cargo	de	Assistente	Administrativo,	referente	ao	período	de	
15/10/2010	a	13/11/2010	(30	dias),	concedidas	através	da	
Portaria	nº.	1214/2010,	de	30/09/2010,	publicado	no	DOE	
31.764	de	01/10/2010,	restando	um	saldo	de	17	dias	para	gozo	
de	férias	em	outro	período	oportuno.
Registre-se,	Publique-se	e	Cumpra-se.
ELIAS	HENRIQUE	GRANHEN	TAVARES
Secretário	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional	–	
em	exercício.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
011/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171285
TERMO	DE	HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO	ELETRÔNICO	Nº	011/2010
PROCESSO	N°	2010/218806
O	Secretário	 de	 Estado	 de	Desenvolvimento	Urbano	 e	 Regional,	
em	exercício,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 legais,	 considerando	 a	
motivação	 contida	 no	 Memorando	 n°	 866/2010-DIP,	 às	 fls.	 01,	
após	constatada	a	regularidade	dos	atos	procedimentais,	resolve:
I	–	ACATAR	o	parecer	jurídico	precedente;	e
II	 –	 HOMOLOGAR	 os	 atos	 praticados	 no	 Pregão	 Eletrônico	 n°	
011/2010,	 tipo	 menor	 preço	 global,	 destinado	 à	 aquisição	
de	 expositor	 refrigerado	 para	 açougue,	 tipo	 “tendal”,	 para	 o	
Mercado	Municipal	de	Cametá,	Estado	do	Pará,	sendo	vencedora	
do	certame	a	empresa	abaixo	relacionada:
Empresa:	J.	DEB.	COMÉRCIO	SERVIÇOS	E	LOCAÇÕES	EM	GERAL	
LTDA – EPP.
Quantidade:	52	(cinqüenta	e	dois).
Valor	 unitário:	 R$	 3.072,98	 (três	 mil	 setenta	 e	 dois	 reais	 e	
noventa	e	oito	centavos).
Valor	 total:	 R$	 159.794,96	 (cento	 e	 cinqüenta	 e	 nove	 mil	
setecentos	e	noventa	e	quatro	reais	e	noventa	e	seis	centavos).
Belém	(PA),	26	de	outubro	de	2010.
Elias	Henrique	Granhen	Tavares
Secretário	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional,	em	
exercício

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 004/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171271

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO 004/2008
Número: 1
Assinatura:	22/10/2010
Valor:	0,00
Justificativa:	Inclusão	da	funcional	programática	15.451.1225.1941	
á	cláusula	Quinta	do	Convênio	04/2008	SEDURB.
Convênio:	004/2008
Ordenador:	Elias	Henrique	Granhen	Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171262

Termo Aditivo: 1
Data	de	Assinatura:	19/10/2010
Vigência:	19/10/2010	a	17/01/2011
Justificativa:	Prorrogação	de	prazo	de	vigência	de	contrato	036/2009
Contrato:	36/2009
Contratado: EMPRESA TIM CELULAR
Endereço:	Av	Gov	José	Malcher,	Bairro:	Nazaré,	20803
CEP.	66040-282	-	Belém/PA
Ordenador:	Elias	Henrique	Granhen	Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171752

PORTARIA: 1311/2010
Objetivo:	Conduzir	o	veículo	para	o	Secretário	de	Estado,	José	de	
Andrade	Raiol,	que	irá	participar	do	inicio	da	Gestão	Integrada	de	

Resíduos	Sólidos,	da	inauguração	do	Galpão	de	Triagem	de	600	
m2;	do	Aterro	Controlado	 e	 da	 efetivação	da	Cooperativa	 dos	
Catadores	de	Reciclados	-	Pará	Urbe.	
Fundamento	Legal:	Decreto	734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/GILMAR	 FRANCO	 MOTA	 (Motorista)	 /	 0.5	 diárias	
(Completa)	/	de	27/10/2010	a	27/10/2010<br
Ordenador:	Elias	Henrique	Granhen	Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171745

PORTARIA: 1310/2010
Objetivo:	Participar	do	 inicio	da	Gestão	 Integrada	de	Resíduos	
Sólidos,	da	 inauguração	do	Galpão	de	Triagem	de	600	m2;	do	
Aterro	Controlado	e	da	efetivação	da	Cooperativa	dos	Catadores	
de	Reciclados	-	Pará	Urbe.	
Fundamento	Legal:	Decreto	734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195128/JOSÉ	DE	ANDRADE	RAIOL	(Secretário	de	Estado)	/	0.5	
diárias	(Completa)	/	de	27/10/2010	a	27/10/2010<br
Ordenador:	Elias	Henrique	Granhen	Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171772

PORTARIA: 1314/2010
Objetivo:	Participar	do	 inicio	da	Gestão	 Integrada	de	Resíduos	
Sólidos,	da	 inauguração	do	Galpão	de	Triagem	de	600	m2;	do	
Aterro	Controlado	e	da	efetivação	da	Cooperativa	dos	Catadores	
de	Reciclados	-	Pará	Urbe.	
Fundamento	Legal:	Decreto	734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176438/ROSANGÊLA	RODRIGUES	GUSMÂO	(Assessor	II)	/	0.5	
diárias	(Completa)	/	de	27/10/2010	a	27/10/2010<br
Ordenador:	Elias	Henrique	Granhen	Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171716

TERMO ADITIVO: 6
Data	de	Assinatura:	22/10/2010
Valor:	42.155,01
Vigência:	a	
Justificativa:	Alteração	Quantitativa	e	Qualitativa	dos	serviços	do	
Contrato	nº	078/2009,	decorrentes	de	acréscimos	e	supressões	
de	acordo	com	documentos	constantes	nos	autos	do	Processo	nº	
2010/174904	
Contrato:	78/2009
Orçamento:
Programa	de	Trabalho	Natureza	da	Despesa	 Fonte	 do	Recurso				
Origem	do	Recurso
17512122719230000				449051														0101000000										Estadual
Contratado:	CSA	ENGENHARIA	LTDA
Endereço:	Tv	WE-04-B,	Bairro:	Cidade	Nova,	101
CEP.	67130-160	-	Ananindeua/PA
Ordenador:	Elias	Henrique	Granhen	Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171790

PORTARIA: 1312/2010
Objetivo:	Desenvolver	atividades	de	orientação	técnica	relativas	
ao	trabalho	dos	catadores	no	Galpão	de	Triagem	do	PGIRS,	no	
âmbito do programa Pará Urbe.
Fundamento	Legal:	Decreto	734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588963/EDUIRBE	DE	CASTRO	ARAÚJO	(Assessor	Especial)	 /	
0.5	diárias	(Completa)	/	de	27/10/2010	a	27/10/2010
55588963/EDUIRBE	DE	CASTRO	ARAÚJO	(Assessor	Especial)	 /	
0.5	diárias	(Completa)	/	de	28/10/2010	a	28/10/2010<br
Ordenador:	Elias	Henrique	Granhen	Tavares

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171320

TOMADA	DE	PREÇO	Nº	14/2010
OBJETO:	Execução	de	obras	 civis	de	adaptação	de	 instalações	
físicas	das	Unidades	de	Negócios	UNISUL,	UNINORTE	e	UNAM,	
em	Belém,	Estado	do	Pará.
INCLUSÃO	DE	ITENS:	ficam	incluídos	os	itens	4.1.2	e	9.1.1	no	
edital	 da	 Tomada	 de	 Preço	 nº	 14/2010,	 publicada	 no	DOE	 nº	
31778,	de	22/10/2010.	Permanece	a	data	do	dia	09/11/2010	às	
09:00	h	(horário	local)	para	abertura	do	certame.
Comissão	Permanente	de	Licitação.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171363

Contrato:	59/2010
Objeto:	 FORNECIMENTO	 DE	 05	 (CINCO)	 CONJUNTOS	 MOTOR	
BOMBA	SUBMERSO,	PARA	APLICAÇÃO	NOS	POÇOS	TUBULARES	
PROFUNDOS DE LENÇOL ARTESIANO NOS SISTEMAS DA 
COSANPA NO ESTADO DO PARÁ. 
Valor	Total:	98.800,00
Data	Assinatura:	08/10/2010
Vigência:	26/10/2010	a	26/03/2011
Pregão	Eletrônico:	14/2010
Contratado: BOMBAS LEÃO S.A.
Endereço:	Via	Sebastião	Fioreze,	400
CEP.	14730-000	-	Monte	Azul	Paulista/SP	
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

AVISO DE TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171215

A	 COMPANHIA	 DE	 SANEAMENTO	 DO	 PARÁ,	 através	 de	 seu	
Diretor	Presidente	torna	público	a	transferência	da	abertura	da	
Tomada	de	Preço	nº	15/2010	–	COSANPA,	para	o	dia	12/11/2010	
às	 09:00	 h	 (horário	 local).	 Informações	 e	 esclarecimentos	 na	
Av.	Magalhães	Barata,	nº	1201	-	Bairro	de	São	Brás	–	Belém-
PA,	 Setor	 da	 CPL.	 Sérgio	 Roberto	 Rodrigues	 de	 La-Rocque	 –	
Presidente,	em	exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171425

Contrato:	53/2010
Objeto:	Execução	de	Serviços	de	Cobrança	de	Débitos	através	
de	Corte	do	Fornecimento	de	Água	de	 Imóveis	Atendidos	pela	
COSANPA,	localizados	na	região	metropolitana	de	Belém,	Estado	
do	Pará,	LOTE	I	-	Unidade	de	Negócio	da	Augusto	Montenegro	
-	UNAM,	LOTE	II-	Unidade	de	Negócio	BR	–	UNBR	e	LOTE	IV	-	
Unidade	de	Negócio	SUL	–	UNISUL.
Valor	Total:	4.154.500,00
Data	Assinatura:	08/10/2010
Vigência:	01/11/2010	a	01/11/2011
Pregão	Eletrônico:	8/2010
Contratado:	Qualiágua	Serviços	em	Hidrômetros	Ltda.
Endereço:	R	Albertina	A	P	B	da	Silva,	140
CEP.	14065-693	-	Ribeirão	Preto/SP	
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171403

Contrato:	52/2010
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LEITURA E IMPRESSÃO DE 
CONTAS	DA	REGIÃO	METROPOLITANA	DE	BELÉM.
Valor	Total:	2.284.000,00
Data	Assinatura:	08/10/2010
Vigência:	08/10/2010	a	08/10/2011
Pregão	Eletrônico:	5/2010
Contratado:	Qualiágua	Serviços	em	Hidrômetros	Ltda.
Endereço:	R	Albertina	A	P	B	da	Silva,	140
CEP.	14065-693	-	Ribeirão	Preto/SP	
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171712

PORTARIA: 165
Prazo	para	Aplicação	(em	dias):	30
Prazo	para	Prestação	de	Contas	(em	dias):	15
Servidor: DANIELA LOPES MACHADO
Cargo:	GERENTE	DE	INFRA	ESTRUTURA
Matrícula	Funcional:	572045611
Recurso(s):
Programa	de	Trabalho	Fonte	do	Recurso				Natureza	da	Despesa	
Valor
14122012545340000				0146000000										339033														350.00
Observação:	 OCORRER	 COM	 DESPESAS	 COM	 AQUISIÇÃO	 DE	
PASSAGENS	PARA	O	MUNICÍPIO	DE	ANAJÁS/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171149

PORTARIA: 1077
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFENTE A PORTARIA 
0954/2010,	DECORRENTE	A	NECESSIDADE	DE	PERMANECER	NA	
ATIVIDADE
Fundamento	Legal:	ON	NR	001/AGE	DE	11/03/2008


